
 

 

 

 

 

 

 

 

N.88 del reg. 

 

 

DATA 14.07.2020 

OGGETTO Modifica deliberazione Giunta municipale n. 74 del  

23/06/2020 -  Approvazione dello schema di Rendiconto dell'esercizio 

finanziario 2019, ai sensi dell’art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 18 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, e della relazione 

illustrativa della Giunta ai sensi dell’art. 151 comma 6 del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

L’ anno Duemilaventi il giorno quattordici del mese di luglio alle ore 17,45 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 
 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA ANTONINO                                    Sindaco X  

2) CORICA FRANCESCO                                      Assessore X  

3) MOLLICA ROSA ALBA CALOGERA                    Assessore  X 

4) CALABRESE GIUSEPPE                                    Assessore X  

5) SCALISI GIACOMO                                          Assessore X  

Totale 4 1 

 
 
 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.Tumminello Antonio  

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 X COPIA   

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



Premesso che: 

− Che con deliberazione di Giunta Municipale n. 74 del 23/06/2020 con la quale è stata approvata   la 

proposta  di Schema di Rendiconto dell'esercizio finanziario 2019, ai sensi dell’art. 227 comma 2 del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dell’art. 18 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011; 

− Che in data 23/06/2020  è  stata formulata da Sindaco la proposta di approvazione dello schema di 

Rendiconto dell'esercizio finanziario 2019, ai sensi dell’art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 

18 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, 

− Che in data 24/06/2020 la predetta proposta  e gli allegati sono stati trasmessi al Revisore Unico per il 

parere di rito e la relazione inerente e conseguente sulla superiore proposta di deliberazione consiliare;  

− Che a seguito di interlocuzione con il Revisore Unico l’Amministrazione Comunale in data 09/07/2020, 

con riferimento alla parte accantonata (FCDE e Fondo Contenzioso) relativa al risultato di 

amministrazione,  ha ritenuto di predisporre una modifica della proposta che tenesse conto dell’effettiva 

variazioni (+/-)  intervenute  in sede di rendiconto 2019 e delle indicazioni del Revisore Unico; 

• con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 40 del 30/04/2019, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 07/08/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvata la 

salvaguardia degli equilibri di bilancio 2019/2021 di cui all’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Considerato che: 

� l’articolo 227 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “la dimostrazione dei risultati di gestione avviene 

mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 

patrimoniale”;  

� l’articolo 11 comma 4 del D.Lgs. 118/2001 stabilisce che al rendiconto della gestione sono allegati oltre a quelli 

previsti dai relativi ordinamenti contabili: 

a)  il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 

c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d)  il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;  

e)  il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati ;  

f) l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza,  distintamente per 

esercizio di provenienza e per capitolo; 

n)  l’elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di  prescrizione; 

o)  la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 6; 

p)  la relazione del revisore dei conti,  

� l’articolo 227 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 individua i seguenti ulteriori allegati al rendiconto della gestione:  

a)  l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato 

deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei 

rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel 

gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato 4/4 allegato al D.Lgs. n. 118/2011 relativi al 

penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce; (Tali documenti contabili sono allegati al 

rendiconto della gestione qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco); 

b)  la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ; 

c)  il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 

Considerato altresì che: 

- gli artt. 151 comma 6 e 231 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 prevedono che al rendiconto della gestione 

siano allegati una relazione sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla 



base dei risultati conseguiti illustra i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e contiene ogni 

eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili; 

- l’art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 recita testualmente: 

 La relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei 

fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile ad una migliore 

comprensione dei dati contabili 

- Tenuto conto che l’articolo 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’articolo 18 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 

118/2011 stabiliscono che gli enti locali deliberano il rendiconto della gestione entro il 30 aprile dell’anno 

successivo; 

- Vista la Legge n. 27, del 24 Aprile 2020, di conversione in legge con modificazioni, del decreto-legge 17 marzo 

2020, n. 18 che differisce il termine per l’ approvazione del rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 

2019;  

Preso atto che: 

• ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, debitamente 

sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 23/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, redatto secondo il modello di cui all’allegato 10 al 

D.Lgs. n. 118/2011 , costituito dall’allegato A) parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, 

comprensivo dei documenti sopra elencati individuati dall’art. 11 comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011, esclusa la 

relazione dell’Organo di revisione di cui al punto p), nonché dei seguenti ulteriori documenti: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 07/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, relativa alla salvaguardia 

degli equilibri di bilancio 2019/2021 di cui all’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2019, resa ai sensi del D.L. n. 66/2014, conv. in Legge 

n. 89/2014; 

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del Decreto del 

Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 28 dicembre 2018;  

- le attestazioni sottoscritte dai Responsabili dei Servizi in merito alla
 

esistenza di debiti fuori bilancio alla data di 

chiusura dell'esercizio 2019;  

Considerato inoltre che al suddetto schema di rendiconto risulta allegata, ai sensi degli artt. 151 c. 6 e 231 comma 1 

del D.Lgs. n. 267/2000, la relazione illustrativa della Giunta sulla gestione, costituita dall’allegato B) parte integrante 

e sostanziale al presente provvedimento, la quale: 

- esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti illustra i fatti di rilievo 

verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore 

comprensione dei dati contabili; 

- è redatta secondo i contenuti indicati dall'art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visti:  

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

-  il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. ; 

-  il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

SI PROPONE CHE LA  GIUNTA COMUNALE  

D E L I B E R I 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1)  di approvare, cosi come riformulato ed emendato, ai sensi dell’art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 

18 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio 

finanziario 2019 redatto secondo il modello di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato A) al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2)  di dare atto che: 



2.1)  il conto del bilancio dell’esercizio 2019 si chiude con risultato di amministrazione di €. 924.155,40 la cui 

determinazione e composizione risulta dal seguente prospetto: 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 268.073,73€         

RISCOSSIONI (+) 520.786,69€          1.430.001,67€      1.950.788,36€      
PAGAMENTI (-) 605.245,31€          1.613.616,78€      2.218.862,09€      

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) -€                      

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate 
al 31 dicembre (-) -€                      

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) -€                            

RESIDUI ATTIVI (+) 1.639.799,44€       859.510,90€         2.499.310,34€      

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 

sulla base della stima del dipartimento delle finanze -€                           

RESIDUI PASSIVI (-) 797.642,36€          520.597,82€         1.318.240,18€      

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 256.914,76€         
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 

CAPITALE (1) (-)

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE ….  (A) (=) 924.155,40€             

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 

dicembre ...: 

Parte accantonata 
(3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019 741.775,86€      
Fondo anticipazione di liquidità DL. 35/ 2013 70.661,52€        

25.032,74€        
Altri accantonamenti 1.985,55€          

839.455,67€      

Parte vincolata 

27.000,00€        
-€                   
-€                   

3.200,00€          
-€                   

30.200,00€        

Parte destinata agli investimenti

-€                    

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 54.499,73€        

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

GESTIONE

Totale parte vincolata ( C)

Totale parte destinata agli investimenti ( D)

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
Altri vincoli 

Fondo contenzioso 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti

Totale parte accantonata (B)

 

  



2.2) il conto economico si chiude con un risultato economico positivo dell’esercizio 2019 pari ad €. 371.581,15; 

2.3)  il patrimonio netto dell’esercizio 2019 presenta una consistenza finale pari ad €. 3.023.824,30 e un fondo di 

dotazione pari ad €. 1.074.513,93;  

3)  di approvare, ai sensi dell’art. 151 comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000 la relazione sulla gestione dell’esercizio 2019, 

redatta ai sensi dell’art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011, costituita dall’allegato B) parte integrante e 

sostanziale al presente provvedimento; 

4)  di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di trasmettere il presente provvedimento comprensivo 

degli allegati all’Organo di Revisione economico-finanziaria ai fini del rilascio della relazione di cui all’art. 239 

comma 1 lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11 comma 4 punto p) del D.Lgs. n. 118/2011; 

5) di dare atto che il deliberato della G. M. n. 74 del 23/06/2020 è modificato ed integrato dalla presente proposta; 

Floresta 14/07/2020 

 

       Il Responsabile dell'Istruttoria       Il Sindaco Proponente 

       F.to Rag. Antonina Casella                                                                                         F.to Cappadona Antonino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000  come novellato dal d.l. 174 del 2012 con modifica nella  legge 

213/2012; 

E S P R I M E 

 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE       FAVOREVOLE 

Floresta 14/07/2020        Il Responsabile del Servizio 

             F.to Rag. Antonina Casella 

 

In ordine alla regolarità contabile, PARERE         FAVOREVOLE 

Floresta 14/07/2020        Il Responsabile del Servizio 

            F.to Rag. Antonina Casella 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la proposta sopra citata, 

VISTI i pareri acquisiti ai sensi  dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000 come novellato dal d.l. 174 del 2012 con 

modifica nella  legge 213/2012; 

RITENUTO di approvare e fare propria  la proposta di delibera di cui sopra ; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 4891 e n. 44/91; 

ad unanimità di voti espressi come per legge;  

DELIBERA 

DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e diritto che 

per la motivazione. 

 

Inoltre, la Giunta Comunale ,  ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in premessa 

del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano  

DELIBERA 

 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge 

regionale 3 dicembre 1991 n. 44.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 
   Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

F.to Dott. Antonio Tumminello                  F.to Ing. Francesco Corica 
 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 
• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  15.07.2020 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 29.07.2020 con il nr. cron. 393 

 
 
Dalla Residenza comunale14.07.2020          Il Segretario Comunale 

           F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

• Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 14.07.2020 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

 

 

 


